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Введение

Актуальность темы. С самого начала своего существования

большевистская власть проводила дискриминационную политику в отношении

представителей бывших привилегированных сословий, к которым относилось и

православное духовенство. Лишение избирательных прав вводилось уже в первой

Конституции РСФСР 1918 года. В статье 65 определялись семь категорий лиц,

лишаемых избирательных прав, одной из которых являлись «монахи и духовные

служители церквей и религиозных культов»1. Естественно, что к категории

«служителей религиозных культов» относились представители всех конфессий,

хотя наиболее многочисленной группой являлось именно православное

духовенство.

Лишение избирательных прав носило не только политический, но и

социальный характер, так как «лишенцы» ограничивались в ряде гражданских и

социальных прав. Данная мера выполняла в большевистской политике несколько

функций: предотвращение усиление позиций реальных или потенциальных

противников, искусственное структурирование общества, установление контроля

над значительной частью населения, поддержание в обществе атмосферы

конфронтации и раскола2. Формально лишение избирательных прав существовало

с 1918 г. по 1936 г. Но и тогда, и в дальнейшем существовало «поражение в правах»

для лиц, осужденных по суду.

Лишение избирательных прав в постреволюционную эпоху являлось

ограничительно-дискриминационной мерой, направленной против

представителей, прежде всего, бывших привилегированных сословий и групп.

«Лишенцы» стали одним из искусственно формируемых режимом составных

элементов социальной структуры, в противовес системообразующим трудящимся

классам раннесоветского общества 1920-х – 1930-х гг. Уникальность категории

1 Конституция (Основной закон) РСФСР, принятая V Всероссийским съездом Советов в заседании 10 июля
1918 года. Ст. 65. // Конституции и конституционные акты РСФСР (1918-1937). М., 1940. С. 29.

2Красильников С. А. На изломах социальной структуры. Маргиналы в послереволюционном российском
обществе, 1917-конец 1930-х годов. // Сибирская заимка [Электронный ресурс]. URL:
http://zaimka.ru/soviet/krasiln1_p1.shtml (дата обращения: 16.12.2013)
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православных священно- и церковнослужителей-«лишенцев» внутри общей

учетной группы «лишенцев» состояла в том, что, в отличие от других категорий,

которые по своему составу были крайне разнородны, священно- и

церковнослужители находились внутри церковной организации, служившей для

них объединяющей основой. Поэтому данная категория «лишенцев» представляет

особый интерес. Кроме того, тема лишения избирательных прав представителей

духовенства, с последующими за этим дискриминациями и репрессиями, является

важной в контексте взаимоотношений светской власти и Русской православной

церкви.

Важнейшей стороной жизни «лишенцев» выступала борьба социально

активной части из них за восстановление в избирательных правах, что давало

возможность расширения границ адаптации к новым постреволюционным

условиям. Изучение данной стороны призвано более предметно и детально

реконструировать поведенческие практики указанной группы, способствовать

получению нового знания о социоструктурной динамике и социальной

повседневности в раннесоветском обществе.

Современному российскому обществу, переживающему сложный

переходный период, необходимо иметь более глубокие и обоснованные знания о

послереволюционной эпохе как о времени широкомасштабного действия

разнонаправленных тенденций в социальной мобильности, когда одни слои и

группы оказывались в условиях восходящей мобильности, а другие массовые

категории подвергались десоциализации. Проводившаяся в отношении последних

политика репрессий и дискриминаций (рельефно выразившаяся применительно к

«служителям религиозных культов») имела длительный и устойчивый характер на

протяжении всей сталинской эпохи, привела к глубоко негативным последствиям,

прежде всего социально-культурного, психологического характера, и выразилась в

открытой и скрытой маргинализации советского социума.

Историографию данной темы целесообразно рассмотреть, разделив

тематически на две части: работы, относящиеся к истории Русской православной

5

церкви (РПЦ) и исследования, посвященные лицам, лишенным избирательных

прав.

В советское время возможность объективного изучения истории РПЦ была

практически исключена. Работы советских исследователей носили в основном

обзорный характер, а кроме того, отличались идеологизированностью. Основные

позиции в историографии по данной теме сложились еще в 1920-е гг. и не слишком

менялись до конца 1980-х гг.

Для первых работ 1920–1930-х гг. характерна ярко выраженная

идеологическая направленность и резко негативные оценки церкви1.

Священнослужителям приписывалось активное участие в контрреволюционной

деятельности и антисоветских заговорах, тогда как советская политика в

отношении церкви оценивалась однозначно положительно. В целом большинство

работ данного периода носили не научный, а пропагандистский характер.

После перерыва, вызванного войной, с середины 1950-х годов вновь

появляются исследования, посвященные государственно-церковным отношениям.

До конца 1980-х гг. разрабатываются две основные темы: первая – история

развития атеизма в СССР, методы и формы антирелигиозной работы, вторая –

советское законодательство о религии и Церкви. В исследованиях все также

отсутствовал критический анализ религиозной политики советского государства и

во многом повторялись штампы 1930-х гг2. Тем не менее, тематика несколько

расширилась, в научный оборот были введены новые источники. Так,

существенный вклад в изучение истории обновленческого раскола внес

А. А. Шишкин, рассматривавший его как приспособление к новым условиям3.

Очерковое исследование по истории религии и атеизма, проблемам церкви в

контексте классовой борьбы в 1917–1937 гг. в Сибири выполнил И. Д. Эйнгорн4.

1Грекулов Е. Ф. Нравы русского духовенства. М., 1929; Он же. Русская церковь в роли помещика и
капиталиста. М., 1930; Кандидов Б. Меньшевики и поповщина в борьбе против Октябрьской революции. М., 1931;
Олещук Ф. Н. Борьба церкви против народа. М., 1939 и др.

2Гордиенко Н. С. Эволюция русского православия (20-е - 80-е годы XX столетия). М., 1984; Куроедов В. А.
Религия и церковь в советском обществе. М., 1984; Розенбаум Ю. А. Советское государство и церковь. М., 1985;
Барменков А. И. Свобода совести в СССР. М., 1986.

3Шишкин А. А. Сущность и критическая оценка «обновленческого» раскола русской православной церкви.
Казань, 1970.

4Эйнгорн И. Д. Очерки истории религии и атеизма в Сибири (1917-1937 гг.). Томск, 1982.
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Помимо советских исследований сложилась и развивалась зарубежная

историография. Работы русских эмигрантов, а также церковных авторов чаще

носили публицистический характер, критически освещая историю церкви в СССР.

Главными темами в них являлись гонения и репрессии в отношении верующих в

СССР, церковный раскол и история Русской Православной Церкви Заграницей1.

В постсоветской историографии в связи с произошедшей «архивной

революцией» и возможностью вариативности методологических подходов

проблемы истории РПЦ получили широкое освещение. Одними из первых работ,

написанных с новых неидеологизированных позиций, стали исследования

М. И. Одинцова, О. Ю. Васильевой, М. Ю. Крапивина2. Внимания заслуживают

исследования петербургских историков А. Н. Кашеварова и М. В. Шкаровского,

включивших в научный оборот значительное количество новых источников3. В

своих трудах они рассматривают не только государственно-церковные отношения

в 1920–1930-е гг., но и анализируют внутрицерковные течения. М. В. Шкаровский,

оценивая государственную религиозную политику в 1917–1938 гг., отмечает, что

«антирелигиозные гонения явились также подготовкой и репетицией массовых

репрессий 1930-х гг., способствовали созданию соответствующей общественной

атмосферы (появление категории «лишенцев», в т. ч. священнослужителей,

преследование их родственников)»4.

Важную роль в изучении партийно-государственно-церковных отношений

сыграла публикация сборника документов на основе корпуса источников из архива

1Регельсон Л. Трагедия Русской Церкви. 1917-1945. М., 2007; Левитин-Краснов А., Шавров В. Очерки по
истории русской церковной смуты. В трех томах. // Библиотека Якова Кротова [Электронный ресурс]. URL:
http://krotov.info/history/20/krasnov/000_ogl.html; Степанов (Русак) В. Свидетельство обвинения. Церковь и
государство в Советском Союзе. // Библиотека Якова Кротова [Электронный ресурс]. URL:
http://krotov.info/history/20/1930/rusak00.htm

2Одинцов М. И. Государственно-церковные отношения в России. XX век. М., 1994; Васильева О. Ю. Русская
Православная церковь и Советская власть в 1917-1927 годах // Вопросы истории. 1993. № 8. С. 40-54; Она же. Русская
Православная Церковь в 1927-1943 годах // Там же. 1994. № 4. С. 35-46; Крапивин М. Ю. Противостояние:
большевики и церковь (1917-1941 гг.). Волгоград, 1993.

3Кашеваров А.Н. Государство и церковь: Из истории взаимоотношений Советской власти и Русской
Православной Церкви, 1917-1945 гг. СПб., 1995; Шкаровский М. В. Русская Православная Церковь при Сталине и
Хрущеве: (Государственно-церковные отношения в СССР в 1939-1964 годах). М., 1999; Шкаровский М.В. Русская
Православная Церковь в XX веке. М., 2010.

4Шкаровский М. В. Русская Православная Церковь при Сталине и Хрущеве: (Государственно-церковные
отношения в СССР в 1939-1964 годах). С. 13.
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Политбюро ЦК РКП (б), подготовленного Н. Н. Покровским и С. Г. Петровым –

«Политбюро и церковь»1.

Из зарубежной историографии необходимо отметить работу

Д. В. Поспеловского, которая является одним из наиболее значительных трудов по

истории РПЦ в XX веке2. Ему же принадлежит и другое исследование,

посвященное проблеме положения религии в тоталитарных обществах3. Получила

свое развитие и современная церковная историография. Вышли в свет работы

Санкт-Петербургского митрополита Иоанна Снычева, игумена Дамаскина

(Орловского), протоиереев Цыпина и Г. Митрофанова4, посвященные

преимущественно история епископата, Высшего церковного управления,

разделений, расколов и гонений на церковь.

В литературе последних лет из наиболее крупных работ следует отметить

исследование И. А. Курляндского, в котором государственно-церковные

отношения рассматриваются сквозь призму личности И. В. Сталина5. Автор на

основе многочисленных архивных материалов исследует причины и механизмы

выработки решений власти в области антирелигиозной борьбы. Вышла в свет и

новая книга М. И. Одинцова6, в которой автор, останавливаясь на периоде 1920-

1930-х гг., рассматривает как внутренние церковные расколы, так и

государственную политику в отношении церкви.

Помимо работ обобщающего характера, освещающих государственно-

церковные отношения, появляются работы, предметом которых является

материальное положение православного духовенства7, а также его политическая

1 Архивы Кремля. В 2-х кн. Политбюро и церковь, 1922-1925 гг. М. – Новосибирск. 1997-1998, кн. 1-2.
2Поспеловский Д. В. Русская Православная Церковь в XX веке. М., 1995.
3Поспеловский Д. В. Тоталитаризм и вероисповедование. М., 2003.
4Снычев И., митр. Стояние в вере. Очерки церковной смуты. СПб., 1995; Цыпин В., прот. История Русской

церкви. 1917-1997. М., 1997; Он же. Русская православная церковь. 1925-1938. М., 1999; Митрофанов Г., прот.
История Русской Православной Церкви 1900-1927. Спб. 2002; Дамаскин (Орловский), игум. Мученики,
исповедники и подвижники благочестия Русской Православной Церкви XX столетия: Жизнеописания и материалы
к ним. Тверь 1992-2002; Фирсов С.Л. Власть и огонь. Церковь и советское государство: 1918 - нач. 1940-х гг. Очерки
истории. М., 2014.

5Курляндский И. А. Сталин, власть, религия (религиозный и церковный факторы во внутренней политике
советского государства в 1922–1953 гг.). М., 2011.

6Одинцов М. И. Русская православная церковь накануне и в эпоху сталинского социализма. 1917–1953 гг.
М, 2014.

7Марченко А. Н. Материальное положение православного духовенства в России в 1918-1957 гг. //
Отечественная история. 2008. № 4. С. 104-113; Цыремпилова И. Экономический фактор в системе государственной
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культура1. Особый интерес представляют исследования, посвященные

социальному положению духовенства и верующих в советском обществе. Так

В. Н. Мухин на материалах Казанской епархии анализирует социальный статус

членов семей духовенства, членов исполнительного органа религиозных общин и

простых мирян2. В исследовании А. В. Проскуриной рассматриваются

разнообразные дискриминационные и репрессивные меры в отношении

священнослужителей и верующих, в том числе, лишение избирательных прав3.

Развиваются и региональные исследования: проблемы государственно-

церковных отношений в Западной Сибири рассматриваются в работах

О. А. Гайлит, Т. Н. Коголь, Н. А. Неживых, Р. В. Мезенцева и других авторов4.

Появляются региональные исследования, посвященные внутрицерковным

конфликтам5. Отдельное внимание уделяется проблемам репрессий в отношении

православного духовенства Западной Сибири6. К данной теме обращался также


[…]


29. Занятие в год нэпа

30. Занятие в конце 1920-х

31. Занятие в начале 1930-х (по источнику)

32. Занятие в начале 1930-х (формализованное)

33. Участие в первой мировой войне

34. Служба в Красной армии

35. Служба в Белой армии

36. Подвергался ли репрессиям (по источнику)

37. Репрессии (формализованное)

38. Время репрессий

39. Время лишения избирательных прав

40. Был ли восстановлен в избирательных правах

41. Время восстановления

42. Повторное лишение избирательных прав

43. Количество едоков (для сельских «лишенцев»)

44. Количество трудоспособных членов семьи (для сельских)

45. Количество скота

46. Количество коров

47. Количество лошадей

48. Доходность хозяйства

49. Сумма уплачиваемого налога

50. Владение с/х машинами

51. Применение наемного труда.
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Приложение Б

Категории контент-анализа

Таблица Б.1 – Категории контент-анализа

Категория Всего

Священ

ник Диакон

Псало

мщик

Мона

хиня

1. Всю жизнь работал и был

трудящимся 5 0 2 2 1

2. Очень рано начал трудовую

жизнь 7 1 2 4 0

3. После революции работал,

служил ... 5 3 1 0 1

4. Основное занятие - сельское

хозяйство 23 1 0 22 0

5. Состою на советской службе 15 10 1 4 0

6. Занимаюсь общественно-

полезным трудом 9 5 1 3 0

7. В настоящее время я -

трудящийся; работаю на

заводе... 17 5 4 4 4

8. По социальному положению

я - трудящийся, бедняк 7 0 0 7 0

9. Происхожу из пролетариев,

трудящихся, бедняков 11 3 3 4 1

10. Происхожу из крестьян 23 8 2 9 4

11. В настоящее время

занимаюсь сельским

хозяйством 19 5 2 9 2

141 42 18 68 13

12. В настоящее время не служу 60 33 6 21 0
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13. Не был эксплуататором 2 0 0 1 0

14. Псаломщиком не был, а был

любителем пения 32 0 1 31 0

15. Не имею никакой

собственности 9 4 3 1 1

16. Псаломщиком быть не мог

из-за малограмотности 7 0 0 7 0

17. Псаломщиком был временно,

платы не получал 14 0 0 14 0

18. К служителем культа не

принадлежал 24 0 1 17 6

148 37 11 93 7

19. У меня плохое здоровье 22 9 1 9 3

20. У меня большая семья 14 8 1 5 0

21. Учтите мой преклонный

возраст 10 4 1 4 1

22. Остался без средств к

существованию 7 2 0 4 1

23. Нахожусь в тяжелом

материальном положении 14 3 3 8 0

24. Лишение прав затрудняет

мне жизнь, получение работы 3 2 0 1 0

25. Моральное угнетение,

отрицательное отношение 2 1 0 1 0

26. Нет сил работать, не

способен к физическому

труду 5 2 0 2 1

77 31 6 34 6
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27. Констатация факта лишения

избирательных прав 44 8 6 28 2

28. Личные счеты 9 1 0 8 0

29. Мое дело уже

разбиралось/разбирается в

избиркоме 15 7 2 6 0

68 16 8 42 2

30. Служил в церкви из-за

болезни 5 1 0 3 1

31. Служил в церкви вынуждено,

случайно, временно, по

просьбе общины 39 11 5 21 2

32. Служил в церкви по своей

неграмотности, темноте,

плохо разобрался в

обстоятельствах 14 4 1 9 0

33. Служил в церкви, потому что

так воспитан 2 1 0 1 0

60 17 6 34 3

34. Я не должен и не могу быть

лишен избирательных (это

недоразумение) 7 2 0 5 0

35. Считаю лишение меня прав

делом неправильным,

несправедливым,

необоснованным

(возмущение) 44 4 3 32 5
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36. Поэтому и в силу

изложенного прошу меня

восстановить 42 19 6 14 3

37. Прошу восстановить на

основании Инструкции о

выборах 16 5 0 9 2

38. Ссылка на определенные

статьи Инструкции о выборах 4 3 0 1 0

39. Уже прошли положенные по

закону 5 лет 17 10 2 4 1

40. Прошу защиты, милости,

снисхождения у органов

власти 7 1 3 3 0

41. Снимите с меня черное пятно

лишенца, хочу быть

равноправным всем

трудящимся 6 1 2 1 2

42. Жалоба на налогообложение 23 19 1 3 0

43. Прошу вернуть имущество 8 4 1 3 0

166 64 17 72 13

44. Служба в Красной Армии 5 2 0 3 0

45. Революционная деятельность

и активное участие в

установлении сов. Власти 9 5 0 4 0

46. Тружусь на благо советской

власти и трудового народа,

занимаюсь общественно-

полезной работой 7 3 2 2 0

47. Являюсь членом профсоюза 8 4 2 2 0
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48. Очень лоялен по отношению

к советской власти (всегда

был предан ей) 8 7 1 0 0

49. Меня положительно

характеризуют партийные и

советские работники,

коллеги, соседи 4 1 1 2 0

50. Восстановление даст мне

возможность быть активным

членом советского общества 3 1 1 1 0

51. Глубоко раскаиваюсь в своей

прошлой деятельности,

обещаю больше не служить 9 3 3 3 0

52. Хочу трудится на благо

государства (за победу

социализма) 19 10 4 5 0

53. Открыто отрекся от сана в

церкви, через газету (порвал

с церковью) 30 18 6 6 0

54. Нет взысканий со стороны

советской власти 11 6 1 4 0

55. Веду активную борьбу с

религией 5 3 0 2 0

118 63 21 34 0
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Приложение В

Численность категории «служителей религиозного культа и монахов» в

городах Сибирского края

Таблица В.1 – Лишение избирательных прав «служителей религиозного культа и

монахов» в городах Сибирского края (чел./%)1

Окружные города 1927 г. 1929 г.
Ачинск 9/2 15/1,6
Бийск 37/2,3 54/2,2
Барнаул 62 /3,8 123/3,3
Иркутск 343/5 436/4,1
Каинск 7/3,2 4/1,3
Камень 57/7 10/1,7
Киренск 2/0,6 4/1,1
Красноярск 51/1,9 108/3,7
Минусинск 44/6,6 37/3,4
Новосибирск 28/0,8 117/2,2
Омск 100/1,6 66/1,2
Рубцовск - 6/0,6
Славгород 14/2,1 18/2,4
Тара 19/5 23/4,7
Томск 205/4,1 261/4,7
Тулун - 17/3,4
Щегловск 13/2,4 17/2,7
Итого 998/3 1326/2,9

В числителе – абсолютная цифра, в знаменателе – процент от общей

численности «лишенцев».

1 Составлено по: Каврайский Б., Хамармер И. Уроки классовой борьбы: Итоги выборов Советов в Сибири.
1928-1929 гг. С. 91-92.
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Приложение Г

Численность «служителей религиозного культа и монахов» в сельской

местности округов Сибирского края

Таблица Г.1 – Лишение избирательных прав «служителей религиозного культа и

монахов» в сельской местности округов Сибирского края (чел./%)1

Округ 1926 1927 1929
Ачинский 143/22,5 208/8,3 285/4,2
Барабинский 225/30,2 384/7,3 434/4,7
Барнаульский 323/22,4 488/7,3 588/3,4
Бийский 388/26,4 729/7,7 722/5,9
Иркутский 293/16,1 327/9,5 334/4,4
Каменский 177/30,1 341/5,3 361/4,7
Канский 124/20,4 219/5,9 272/3,2
Киренский Нет сведений 17/2,1 19/1,3
Красноярский 192/21 261/7,1 305/5,4
Кузнецкий 150/15,5 327/8,2 419/6,3
Минусинский 184/28,7 288/6,4 358/6,2
Новосибирский 277/18,7 484/5,4 594/4,2
Омский 349/25 786/6,3 887/5,3
Рубцовский 192/19,1 308/4,8 348/3,5
Славгородский 27/3,8 477/8,4 593/6,5
Тарский 169/36,6 255/7,1 289/5,6
Томский 380/21,4 524/6 599/5
Тулуновский Нет сведений 136/5,7 160/3,6
Хакасский 45/20 164/10,2 158/6,9
Ойротия 66/23,2 416/18,1 474/16
Итого 3704/21,6 7139/7 8199/4,9

В числителе – абсолютная цифра, в знаменателе – процент от общей

численности «лишенцев».

1 Составлено по: Каврайский Б., Хамармер И. Уроки классовой борьбы: Итоги выборов Советов в Сибири.
1928-1929 гг. С. 104-105; ГАНО. Ф. Р-47. Оп. 1. Д. 499. Л. 24-25.
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