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Представленная к защите диссертация Д. Н. Москаленской посвящена
исследованию православного духовенства, дискриминируемого советским режимом
- одному из актуальных сюжетов отечественной истории. Значимость темы
определяется особым вниманием со стороны научного сообщества, о чем
свидетельствует проведение международных и всероссийских конференций
на протяжении последних лет, издание публикаций и монографий, направленных
на осмысление дискриминационной и репрессивной политики советского
государства, а также взаимоотношениям церкви и государства в 1920-е - 1930-е гг.
Несмотря на то, что уже более двадцати лет как перестал существовать Советский
Союз, оценки советского периода не стали менее полярными, выходящие в свет
работы зачастую имеют оправдательный, либо напротив, обвинительный характер.
Поэтому представляется чрезвычайно важным на основе эмпирических материалов
предпринять взвешенную оценку одной из актуальных тем советской истории.

Помимо научного и познавательного, тема рецензируемой диссертации
имеет важное политическое и социальное значение. Попытки построения
в современной России гражданского общества и правового государства
сталкиваются с неэффективной моделью взаимодействия общества с государством,
действенных механизмов учета мнения и потребностей населения, с пассивностью
самого населения. Проблема критически низкой степени доверия населения
к власти, их неэффективных взаимоотношений, несомненно, имеет исторические
корни в рассматриваемом периоде 1920-х - 1930-х гг. - формирования
большевистского режима, стремившегося разрушить дореволюционные
корпорации, к числу которых относились и священнослужители, и устойчивые
ценности, свойственные этой группе. Одним словом, тема представленной
диссертации способствует более глубокому осмыслению советского
политического опыта, практической технологии взаимодействия власти
с населением, осмыслению базовых основ советского и современного российского
общества.

Территориальные рамки диссертации не вызывают сомнений, заявленный
микроуровень исследования - Западно-Сибирский регион (менявший
в рассматриваемый период названия и состав административных единиц),
и охватывавший основные районы Западной Сибири, способствует тщательному
и глубокому исследованию демографического и социокультурного облика
священнослужителей, лишенных избирательных прав, детальной реконструкции
их взаимоотношений с властью, способов адаптации в постреволюционном

обществе. Заявленные хронологические рамки исследования - середина 1920-х -
середина 1930-х гг. в целом выглядят обоснованными, охватывая основной период
реализации дискриминационной политики в отношении лиц, лишенных
избирательных прав. Наряду с этим представлялось бы возможным включить
в хронологические рамки период становления института лишения избирательных
прав - первую половину 1920-х гг., проследив эволюцию политики советского
государства в отношении исследуемой дискриминируемой группы (в части
становления нормативного положения и реализации законодательства).

Историографическая часть введения содержит критический анализ
большого объема литературы по избранной теме, чувствуется подготовленность
автора, весомость его вклада в углубленный анализ трудов предшественников.
Поскольку исследуемая тема имеет непосредственное отношение к истории
Русской православной церкви, с одной стороны, и реализации дискриминационной
политики советского государства - с другой, имеющих значительную традицию
как на общероссийском, так и на региональном уровнях, весьма оправданным
выглядит проблемно-хронологический подход к обзору историографии. Автор
обоснованно выделяет тематические и хронологические разделы
в историографическом обзоре, характеризуя основные периоды изучения
проблематики. Историография советского периода детально анализируется в
рамках марксистской парадигмы. Применительно к современной историографии
рассматриваются различные подходы, традиции и тенденции в изучении,
Москаленская Д. Н. демонстрирует владение современными подходами, трудами
как отечественных, так и западных историков. Поскольку заявленная тема
находится на стыке двух предметных областей, общий вывод о достижениях и
проблемах в изучении заявленной тематики выглядит вполне убедительно. Автор
констатирует серьезные пробелы в изучении социального положения и способов
адаптации священнослужителей в советском обществе в рамках работ,
посвященных истории Русской православной церкви, а также отсутствие
комплексных работ, направленных на углубленное исследование
священнослужителей, лишенных избирательных прав, с целью определения
статуса, демографических, социально-культурных характеристик, способов
адаптации изучаемой группы в постреволюционном обществе, последствия
применения дискриминационной меры. Все выше сказанное делает особенно
актуальным проведение исследований на микроуровне, позволяющих
конкретизировать различные теоретические подходы к изучению локальных
дискриминируемых групп советским режимом. В качестве недостатка
историографического обзора отметим отсутствие критического анализа
современных работ, автор зачастую ограничивается констатацией положения, что
не позволяет сформулировать оценку работ предшественников.

Значительна и разнообразна источниковая база исследования, изучены
фонды четырех региональных архивов. Перечень названий источников, их видовое
разнообразие - дополнительное свидетельство, что исследование базируется
на фундаментальных источниках. Автор проводит сопоставление различных видов
источников, подвергая их критическому анализу. В работе обращается внимание
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на оценку полноты, достоверности и репрезентативности источников.
Классификация источников в работе выглядит обоснованно и убедительно.

В диссертации органично сочетается использование материалов печати,
отложившейся в архивах делопроизводственной документации (материалов,
сводок, отчетов избирательных кампаний, протоколов избирательных комиссий,
переписки по вопросам лишения прав), статистических материалов, массовых
делопроизводственных документов (личных дел лиц, лишенных избирательных
прав), что позволяет автору обеспечить полноту и достоверность исследования
статусных и поведенческих характеристик православного священнослужителей, их
взаимоотношений с властью в постреволюционный период. Используемые
методики работы с массовыми источниками - личными делами
священнослужителей, лишенных избирательных прав («унифицированной анкеты»
и контент-анализа) широко используются в исторических исследованиях с 1990-х
гг., доказали свою эффективность, став традиционными. Использование этих
методов для обработки материалов личных дел депутатов священнослужителей,
лишенных избирательных прав, позволяет Д. Н. Москаленской представить
информацию в систематизированном виде, сделать выводы более обоснованными
и достоверными. Наряду с этим отметим, что в работе не использованы материалы
центральных архивов, что в ряде случаев не позволило увидеть интегральную
ситуацию по стране, определить общее и особенное в региональной ситуации.

Москаленской Д. Н. убедительно излагается методология исследования,
обосновано использование как общих научных, так и специальных исторических
методов (историко-генетического, историко-сравнительного, историко­
типологического методов). Выполненная работа носит черты междисциплинарного
исследования, автор демонстрирует владение статистическими методами, а также
иными методами работы с количественными показателями. Заимствованные
методы адаптированы к решению конкретных исторических задач, к исследованию
демографических, социокультурных характеристик священнослужителей.
Использованные методы контент-анализа и дискурсивного анализа показали свою
эффективность на заявленном микроуровне исследования и позволили детально
изучить поведенческие реакции, способы адаптации дискриминируемой группы
к условиям послереволюционного общества. Расширение исследовательского
инструментария является несомненным достоинством данного исследования.
Отметим также корректность работы с понятийным аппаратом, автор определяет
собственную позицию относительно дискуссионных понятий «маргинальность»
и «дискриминация».

Научная новизна диссертации Д. Н. Москаленской определяется многими
факторами, в первую очередь комплексным характером реконструкции статусных
и поведенческих характеристик православного духовенства в постреволюционный
период на региональном уровне. Введением в научный оборот нового корпуса
массовых источников и применение при работе с ними современных методик, что
впервые позволило выявить и эмпирически обосновать статус православных
священнослужителей в социальной структуре постреволюционного общества
1920-х-1930-х гг., изучить динамику демографических и социокультурных

характеристик, воссоздать поведенческие стратегии и способы адаптации
православных священнослужителей и членов их семей в послереволюционном
обществе.

Первая глава диссертации «Дискриминационный статус и его последствия для
православных священно- и церковнослужителей» содержит три параграфа, в которых
автор анализирует законодательство и практику его реализации в Западной Сибири,
последствия дискриминационной меры для «лишенцев» и членов их семей. Автор
раскрывает особенности правового положения духовенства, особенности реализации
норм в отношении рассматриваемой группы, определяет место лишения
избирательных прав среди иных мер, направленных на борьбу с Русской
Православной Церковью. Вывод автора о значительной роли лишения избирательных
прав среди дискриминационных и репрессивных мер, используемых для борьбы
с православным духовенством, использование его для антирелигиозной пропаганды,
закрытия церквей, сокращения числа священнослужителей, представляется
обоснованным и аргументированным (с.75, 94).

К несомненным достоинствам работам можно отнести проведенный анализ
состава и облика священно- и церковнослужителей, лишенных избирательных
прав в Западной Сибири на основе обработки массива сохранившихся личных дел
во второй главе диссертации. Проведенное исследование позволило установить как
общую численность и обобщенные характеристики духовенства, так и провести
детальный внутренний анализ динамики структурных изменений группы
священнослужителей, определить ее социально-культурные и демографические
характеристики, проанализировать принадлежность священников к течениям
внутри православной церкви. Общий вывод о факторах, определявших
предпосылки для адаптации священнослужителей в послереволюционном
обществе представляется обоснованным. Высокий образовательный уровень,
в условиях острой нехватки образованных специалистов в Сибирском регионе,
способствовал адаптации в советском обществе, однако препятствовало этой
адаптации доминирование в группе людей среднего и пожилого возраста (с. 110).
Интересным представляется наблюдение Д. Н. Москаленской о равном
воздействии дискриминационных мер на представителей различных течений
Русской Православной Церкви, как на «обновленцев», так и на «григорианцев»
и «сергиевцев», что для первых делало бессмысленным переход
в поддерживаемую властью «обновленческую» ориентацию (с. 107-109).

Во втором параграфе второй главы автор детализирует процесс адаптации
православного духовенства, устанавливая основные возможности и препятствия
этого процесса. Москаленская Д. Н., демонстрирует оригинальный подход
к анализу способов адаптации священнослужителей в послереволюционном
обществе, корректно используя социологическую методологию, определяет
действие индивидуальных, информационно-адаптивных и ситуативных
адаптивных барьеров (с. 111-115). Анализируя занятия городских и сельских
священнослужителей, автор показывает действие различных барьеров и ресурсов
при их адаптации в советском обществе. Вывод о сложной адаптации, действии
множества барьеров для всех групп как городских, так и сельских церковно-
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и священнослужителей обоснован и убедителен. Автор показывает, что даже
бывшие священно- и церковнослужители, удачно адаптировавшиеся
в послереволюционном обществе, устроившиеся на работу, рассматривались
властью как потенциально нелояльные, враждебные слои, и впоследствии были
подвергнуты репрессиям. При анализе массива личных дел «лишенцев», автор
уточняет высказанные в литературе мнения о возможных способах адаптации
и трудоустройства священнослужителей, сложивших сан в сельской и городской
местности. Д. Н. Москаленской была проделана сложная и кропотливая работа
по установлению дальнейшей судьбы священнослужителей, применения режимом
репрессий в отношении конкретных персоналий.

В третьей главе диссертации исследуется поведение священнослужителей
в борьбе за обретение полноправного статуса. Проведение подобных исследований
является традиционным при изучении личных дел «лишенцев», анализ
поведенческих реакций помогает расширить представления о взаимоотношениях
дискриминированного населения с властью, уточнить способы адаптации
в советском обществе. В первом параграфе третьей главы Д. Н. Москаленская
на материале изученных личных дел подтверждает выводы исследователей
об основных тактиках поведения священнослужителей (с. 159). Логичным
продолжением изучения тактик поведения в борьбе за восстановление в правах
стало исследование особенностей процесса восстановления священнослужителей
и степени успешности этой борьбы в третьем параграфе третьей главы.
На эмпирических материалах, автор аргументирует тезисы, ранее высказанные
в литературе, о больших шансах на восстановление в правах
у священнослужителей, проживавших в городах, нежели жителей сельской
местности, а также о формальном подходе при рассмотрении ходатайств
о восстановлении в правах и отсутствии прямой корреляции между публичными
отречениями, выражением лояльности советской власти и успешностью
восстановления в правах (с. 190-191).

Отдельного упоминания заслуживает применение новых методов при
изучении массива личных дел «лишенцев». Во втором параграфе третьей главы,
для выявления истинных мотивов апеллянтов в заявлениях, раскрывающие
возможность и степень адаптации священнослужителей к условиям
послереволюционного общества, автор использует методы контент-анализа и
дискурсивного анализа. Опыт применения этих методов позволил определить
используемые дискурсы в заявлениях и факторы, оказавшие влияние на освоение
новых дискурсов. Выводы, сделанные на основе проведения дискурсивного
анализа об освоении нового идеологического дискурса священнослужителями
«лишенцами», способности адаптироваться к новым реалиям в т.ч. путем освоения
языка советской пропаганды, носят обоснованный характер (с. 174-175).

Наряду с указанными достоинствами диссертации, работа имеет ряд
недостатков. Поверхностным выглядит анализ законодательства о лишении
избирательных прав и практики его реализации в регионе. Законодательство,
посвященное лишению избирательных прав, неоднократно анализировалось в
специальных работах, поэтому в рамках заявленной темы, логичным было бы
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обратиться к исследованию особенностей правового положения православного
духовенства, по сравнению с другими категориями лиц, лишенных избирательных
прав. В итоге, институциональный анализ в большинстве случаев ограничился
констатацией выводов, многократно озвученных в научной литературе.
Неубедительно выглядит и анализ практики реализации лишения избирательных
прав в регионе, автору не удается выявить особенности политики в отношении
«лишенцев»-священнослужителей, ни относительно других групп «лишенцев», ни
других регионов. Возможно, выше отмеченное отсутствие материалов
центральных архивов не позволило автору определить особенности практики
реализации по сравнению с другими регионами.

Выводы автора в первом параграфе первой главы о функционировании
механизма лишения избирательных прав как способе «доламывания»
традиционных слоев и групп, и формировании «у низов социально­
психологическое ощущения их реванша за дореволюционное неравенство» (с.59)
не вытекают из анализа законодательства и практики реализации, и не связаны с
ним. Возможно, данные положения были бы уместны в параграфе, посвященном
последствиям лишению избирательных прав (раздел 1.2).

Недостаточно обоснованным выглядит анализ дискриминационного статуса
членов семей «лишенцев»-священнослужителей в разделе 1.3. Автор не приводит
убедительных аргументов об особенностях статуса членов семьи
священнослужителей, отличных от других категорий. Постановка вопроса об
особенностях статуса членов семей священнослужителей выглядит несколько
искусственной, проведение исследований группы членов семей «лишенцев» не
подтверждает вывода о более предвзятом отношении властей к членам семей
священнослужителей, по сравнению с остальными категориями «лишенцев» (с.
92-93).

В качестве недостатка, отметим также некоторую непродуманность
структуры глав, параграф 2.2. частично дублирует параграф 1.3. Так, автор,
характеризуя дискриминационный статус членов семей духовенства, описывает
различные дополнительные ограничения, сопровождавшие неполноправный
гражданский статус (раздел 1.3. с. 81-91), вновь возвращаясь к вопросу об
ограничениях в параграфе 2.2. (с. 113-115).

Отмеченные недостатки не ставят под сомнение главный вывод -
диссертация Дарьи Николаевны Москаленской представляет оригинальную
работу, выполненную на высоком научно-теоретическом уровне, расширяющую
научные представления об особенностях дискриминационной политики советского
государства в Западно-Сибирском регионе в 1920-е-1930-е гг., и содержащую
обоснованные научные положения и выводы. Содержание автореферата
и опубликованных работ отражают результаты диссертационного исследования.
Диссертация Москаленской Дарьи Николаевны «Православные священно-
и церковнослужители-«лишенцы» Западной Сибири в середине 1920-х - середине
1930-хх гг.: статус, облик, поведение» соответствует п. 9 «Положения
о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает
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присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности
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